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De : Manuella Neri <manuellaneri@csgengenharia.com.br>
Assunto : CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - ESCLARECIMENTOS

Para : comilic@tjpb.jus.br
Cc : Priscila Machado <priscilamachado@csgengenharia.com.br>

Zimbra comilic@tjpb.jus.br

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - ESCLARECIMENTOS

qui., 06 de jul. de 2023 14:04
 3 anexos
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CONCORRÊNCIA Nº 001/2023
OBJETO: Contratação de Serviços de Execução da Obra de Construção do Fórum Juiz Manoel
Pereira do Nascimento e Depósito Judicial da Comarca de Picuí-PB.
 
Prezada Comissão de Licitação,
 
Solicitamos esclarecimentos abaixo sobre a concorrência em referência:

1. Consta nos anexos, composição de BDI para Fornecimento de Materiais e Equipamentos, no entanto não
identificamos na planilha nenhum serviço com a aplicação do BDI Diferenciado. Questionamos se toda a
planilha devemos considerar o BDI Convencional?

2. O TJPB já possui as licenças necessárias para execução da obra? Por não constar em planilha
entendemos que os custos serão de responsabilidade do TJPB, está correto este entendimento ou será
incluída na planilha?

Alvará de Construção
Licença Ambiental
AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
Aprovação do projeto da subestação junto a concessionária de energia elétrica
Habite-se

3. Na composição do BDI foi considerado percentual para CPRB de 4,50%, no entanto desde 01/12/2015,
por força da Lei 13.161/2015, a aplicação da desoneração é facultativa, ou seja, o contribuinte pode
escolher qual forma de tributar a folha de pagamento, se pela forma tradicional (contribuição sobre a
folha de pagamento) ou se pela forma desonerada (contribuição sobre a receita). Tendo em vista ser
opção da empresa a adoção ou não da desoneração da folha de pagamento. Entendemos ser possível a
opção em adoção da CPRB de 0,00% com encargos sociais da mão de obra não desonerado ou CPRB de
4,50% com encargos sociais da mão de obra desonerado. Está correto nosso entendimento?

4. Consta nos anexos, composição dos Encargos Sociais Desonerado Horista 86,70% e Mensalista 48,47%,
no entanto desde Dezembro/2022 a base de referência SINAPI o percentual dos Encargos Sociais
Desonerado Horista 84,05% e Mensalista 46,32% e Não Desonerado Horista 113,42% e Mensalista
69,75%. Inclusive a data base SINAPI 02/2023 considera os percentual dos Encargos Sociais vigência a
partir de 12/2022. Como deveremos proceder?

http://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-13161-2015.htm
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Atenciosamente,
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Poder Judiciário 

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba 
Comissão de Licitação 

 
 

Processo Administrativo nº 2022147613 

Requerente – Gerência de Engenharia e Arquitetura 

 

Assunto – CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 - ESCLARECIMENTOS – CSG ENGENHARIA (06-07-2023) 
 
 

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado por esta empresa, em 

06/07/2023 (14:04h), informamos o esclarecimento da Gerência de Engenharia e Arquitetura a 

seguir: 

 

 

01- Pergunta: 

 

 
Doc. 1 – Parte do pedido de esclarecimento da empresa CSG ENGENHARIA. 

 

01- Resposta: 

 

O questionamento foi acerca do valor do B.D.I. de referência para essa 

licitação. A Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que foram utilizados B.D.I. referenciais 

conforme fls. 571 do Anexos do Projeto Básico. 

 

 

02- Pergunta: 

 

 
Doc. 2 – Parte do pedido de esclarecimento da empresa CSG ENGENHARIA. 
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02- Resposta: 

 

O questionamento foi acerca das licenças junto aos órgãos competentes para 

execução de obras. A Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que tais documentos serão 

fornecidos/disponibilizados por este Tribunal de Justiça a empresa vencedora deste certame 

licitatório. 

 

 

03- Pergunta: 

 

 
Doc. 03 – Parte do pedido de esclarecimento da empresa CSG ENGENHARIA. 

 
 

03- Resposta: 

O questionamento foi acerca da composição do B.D.I. da empresa quanto a 

tributação da folha de pagamento. A Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que 

disponibilizamos um B.D.I. referencial, mas fica a cargo da empresa a responsabilidade pela 

elaboração/composição do B.D.I utilizado neste certame, incluindo a opção de adoção ou não da 

CPRB. 

 

 

04- Pergunta: 

 

 
Doc. 04 – Parte do pedido de esclarecimento da empresa CSG ENGENHARIA. 

 

04- Resposta: 

 

O questionamento foi acerca do percentual dos encargos sociais utilizados na 

planilha orçamentária desta licitação. A Gerência de Engenharia e Arquitetura informa que foram 

utilizados encargos sociais desonerados: 84,05% (hora) 46,32% (mês), apesar de constar na página 
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572 tabela de encargos sociais desatualizados, esta não foi aplicada nas planilhas orçamentárias 

desta licitação, tal fato é de fácil constatação e conferência. 

 

Por fim, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

Diana Coeli de Araújo Vital 

Presidente da Comissão de Licitação 


